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Está a tornar-se um cliché falar sobre o 
quão resiliente é a indústria da construção 
face a uma série de desafios – inflação, 

escassez de competências, perturbações na 
cadeia de abastecimento – mas isso não torna 
isso menos verdadeiro. A última edição do 
ICON 200 fornece ainda mais munição para 
este ponto de vista: as vendas atingiram o nível 
mais alto de sempre, com US$2,028 biliões. 
Este número não é tão estranhamente elevado 
quando se considera que o total do ICON 
200 do ano passado foi de US$1,968 biliões. 
O facto de a lista deste ano (que analisa as 
vendas para 2022) atingir um valor recorde 
deve-se a uma série de factores, mas um é mais 
proeminente que os outros: a China. 

Os empreiteiros baseados na China 
representam aproximadamente 44% 
do montante total. Para contextualizar, 
o país com a segunda percentagem 
mais elevada são os EUA, com 13,7%. 
Os resultados da empresa número um desta 
lista são notáveis. A China State Construction 
& Engineering (CSCEC) teve vendas em 2022 
de 303 mil milhões de dólares – quase o dobro 
das do segundo empreiteiro colocado. Na lista 
Fortune Global 500 deste ano, o CSCEC 
subiu para a nona posição, ante a 13ª posição 
em 2021. 

Domínio dos empreiteiros chineses
Os cinco primeiros lugares da lista – tal 
como no ano passado – são todos ocupados 
por empreiteiros chineses. Todas estas cinco 
empresas viram as suas vendas aumentar, 
embora algumas em alguns pontos percentuais.

  O desempenho destes empreiteiros sublinha 
a força da Iniciativa Cinturão e Rota do país 
em todo o mundo, uma vez que a actividade 
de construção na própria China diminuiu em 
2022.

A Vinci é o primeiro empreiteiro europeu da 
lista, mantendo-se na sexta posição. O outro 
empreiteiro baseado na França, Bouygues, 
está em sétimo e depois vem o primeiro 
movimento entre os dez primeiros, com a ACS 
subindo do nono lugar no ano passado para 
o oitavo. A empreiteira com sede em Espanha 
troca de lugar com o Shanghai Construction 
Group, que cai para o nono lugar devido à 

O ICON 200 do ano passado 

teve recordes – a tabela deste 

ano consegue superá-lo 

(US$ MILHÃO)
VENDAS EMPRESA PAÍS

2022
ALTERAÇÃO NA INTERNET

1 303,448 China State Construction & 
Engineering (CSCEC)

China 1 ⊲ www.cscec.com.cn

2 171,424 China Railway Group China 2 ⊲ www.crec.cn
3 162,185 China Railway Construction 

Corporation
China 3 ⊲ www.crcc.cn

4 106,546 China Communications 
Construction

China 4 ⊲ www.crbc.com

5 87,735 Metallurgical Corporation  
of China (MCC)

China 5 ⊲ www.mccchina.com

6 64,853 Vinci França 6 ⊲ www.vinci.com
7 46,606 Bouygues' Construction 

Divisions
França 7 ⊲ www.bouygues.com

8 35,347 ACS Espanha 9 ▲ 1 www.grupoacs.com
9 34,041 Shanghai Construction Group China 8 ▼ 1 www.scg.com.cn

10 33,709 Lennar EUA 11 ▲ 1 www.lennar.com
11 33,480 D R Horton EUA 10 ▼ 1 www.drhorton.com
12 27,570 Hochtief Alemanha 12 ⊲ www.hochtief.de
13 23,324 Larsen & Toubro E&C Índia 15 ▲ 2 www.larsentoubro.com
14 22,279 Sekisui House Japão 13 ▼ 1 www.sekisuihouse.co.jp
15 21,942 Eiffage França 14 ▼ 1 www.eiffage.fr
16 19,385 China Gezhouba China 19 ▲ 3 www.cggc.ceec.net.cn
17 18,192 Kajima Corporation Japão 16 ▼ 1 www.kajima.co.jp
18 17,902 Strabag Áustria 17 ▼ 1 www.strabag.com
19 17,600 Bechtel* EUA 27 ▲ 8 www.bechtel.com

20 16,437 Hyundai Engineering  
& Construction

Coireia do Sul 21 ▲ 1 www.hdec.co.kr

21 16,229 PulteGroup EUA 24 ▲ 3 www.pultegroupinc.com
22 15,969 Skanska Suécia 20 ▼ 2 www.skanska.com
23 15,091 Obayashi Japão 18 ▼ 5 www.obayashi.co.jp
24 14,886 Jacobs Engineering EUA 22 ▼ 2 www.jacobs.com
25 14,710 Shimizu Corporation Japão 25 ⊲ www.shimz.co.jp
26 13,744 Fluor* EUA 26 ⊲ www.fluor.com
27 13,022 China State Construction 

International Holding
Hong Kong 30 ▲ 3 www.csci.com.hk

28 12,496 Taisei Corporation Japão 23 ▼ 5 www.taisei.co.jp
29 11,934 Doosan Heavy Industries  

& Construction
Coireia do Sul 33 ▲ 4 www.doosanheavy.com

30 11,772 Acciona Espanha 34 ▲ 4 www.acciona.es
31 11,076 Emcor Group EUA 32 ▲ 1 www.emcorgroup.com
32 10,494 Saipem Itália 42 ▲ 10 www.saipem.it
33 10,409 Peter Kiewit* EUA 29 ▼ 4 www.kiewit.com
34 10,348 NVR EUA 38 ▲ 4 www.nvrinc.com
35 10,275 Toll Brothers EUA 37 ▲ 2 www.tollbrothers.com
36 9,750 Whiting-Turner Contracting* EUA 36 ⊲ www.whiting-turner.com
37 9,588 Takenaka Corporation* Japão 28 ▼ 9 www.takenaka.co.jp
38 9,518 GS Engineering & Construction Coireia do Sul 45 ▲ 7 www.gsconstir.co.kr
39 9,401 Balfour Beatty UK 31 ▼ 8 www.balfourbeatty.com
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queda nas vendas. A incorporadora residencial 
norte-americana Lennar completa a lista dos 
dez primeiros, trocando de lugar com a DR 
Horton, outra construtora residencial sediada 
nos EUA.

Alguns dos maiores avanços na lista vieram 
das empresas envolvidas no setor de construção 
residencial, com a KB Home e a Meritage 
Homes, sediadas nos EUA, subindo 14 e 15 
posições, respectivamente. Várias empresas 
saem da mesa devido à falência, como a 
Clough, com sede na Austrália.

De olho no futuro
O facto de o total do ICON200 ter 
aumentado em relação ao máximo histórico 
do ano passado, apesar da relativa fraqueza da 
construção na China, é uma prova da força 
global do mercado. Outros países, como os 
EUA, compensaram este declínio e, com a 
China a abandonar a sua política de zero 
Covid, as vendas internas dos seus contratantes 
serão certamente melhores em 2023.

Os problemas permanecem para a indústria 
e no centro estão o aumento dos preços e a 
falta de trabalhadores. A inflação permanece 
elevada a nível mundial – o Fundo Monetário 
Internacional previu que a inflação global 
global no cenário de base deverá cair de 8,7% 
em 2022 para 7,0% em 2023, devido aos 

(US$ MILHÃO)
VENDAS EMPRESA PAÍS

2022
ALTERAÇÃO NA INTERNET

40 8,531 Spie França 41 ▲ 1 www.spie.eu
41 8,102 FCC Espanha 46 ▲ 5 www.fcc.es
42 8,063 Daewoo Engineering  

& Construction
Coireia do Sul 47 ▲ 5 www.dwconst.co.kr

43 8,050 Webuild SpA Itália 51 ▲ 8 www.impregilo.it
44 7,940 Ferrovial Espanha 43 ▼ 1 www.ferrovial.es
45 7,814 Haseko Japão 40 ▼ 5 www.haseko.co.jp
46 7,781 Samsung Engineering Coireia do Sul 55 ▲ 9 www.samsungengineering.co.kr
47 7,361 VolkerWessels* Países Baixos 44 ▼ 3 www.volkerwessels.com
48 7,071 DPR Construction* EUA 53 ▲ 5 www.dpr.com
49 6,959 Bam Group Países Baixos 39 ▼ 10 www.bam.nl
50 6,903 KB Home EUA 64 ▲ 14 www.kbhome.com
51 6,717 CIMIC Group Austrália 50 ▼ 1 www.cimic.com.au
52 6,694 TechnipFMC UK 56 ▲ 4 www.technip.com
53 6,564 KBR EUA 49 ▼ 4 www.kbr.com
54 6,490 Barratt Developments UK 54 ⊲ www.barratthomes.co.uk
55 6,292 Meritage Homes EUA 70 ▲ 15 www.meritagehomes.com
56 6,257 McDermott International EUA 60 ▲ 4 www.mcdermott.com
57 6,223 Lendlease Group Austrália 48 ▼ 9 www.lendlease.com.au
58 6,152 Sacyr Vallehermoso Espanha 66 ▲ 8 www.sacyr.com
59 6,120 Peab Suécia 52 ▼ 7 www.peab.se
60 6,084 Porr Áustria 59 ▼ 1 www.porr.at
61 5,740 SNC-Lavalin Canadá 63 ▲ 2 www.snc-lavalin.com
62 5,664 Daelim* Coireia do Sul 35 ▼ 27 www.daelim.co.kr
63 5,548 Gilbane Building EUA 65 ▲ 2 www.gilbaneco.com
64 5,500 M.A.Mortenson* EUA 68 ▲ 4 www.mortenson.com
65 5,445 Taylor Wimpey UK 61 ▼ 4 www.taylorwimpey.com
66 5,356 NCC Group Suécia 57 ▼ 9 www.ncc.se
67 5,344 Hensel Phelps* EUA 62 ▼ 5 www.henselphelps.com
68 5,157 Maeda Corp Japão 58 ▼ 10 www.maeda.co.jp
69 4,701 Persimmon UK 72 ▲ 3 www.persimmonhomes.com
70 4,634 Kinden Japão 69 ▼ 1 www.kinden.co.jp
71 4,628 Ackermans & van Haaren Bélgica 71 ⊲ www.avh.be
72 4,617 JGC Japão 90 ▲ 18 www.jgc.com
73 4,575 Nexity França 67 ▼ 6 www.nexity.fr
74 4,534 Bilfinger Alemanha 82 ▲ 8 www.bilfingerberger.de
75 4,451 Tecnicas Reunidas Espanha 105 ▲ 30 www.tecnicasreunidas.es
76 4,451 Morgan Sindall UK 81 ▲ 5 www.morgansindall.co.uk
77 4,412 Lotte Engineering  

& Construction
Coireia do Sul 80 ▲ 3 www.lottecon.co.kr

78 4,374 McCarthy Building* EUA 75 ▼ 3 www.mccarthy.com
79 4,357 Bellway UK 85 ▲ 6 www.bellway.co.uk
80 4,254 China Railway Erju* China 126 ▲ 46 www.crec.com.cn
81 4,206 Ed Züblin* Alemanha 74 ▼ 7 www.zueblin.de
82 4,200 J.E. Dunn Group* EUA 84 ▲ 2 www.jedunn.com
83 4,195 Parsons Corporation EUA 96 ▲ 13 www.parsons.com
84 4,158 Sinohydro* China 73 ▼ 11 www.sinohydro.com
85 4,137 M/Ihomes EUA 92 ▲ 7 www.mihomes.com
86 4,120 Kandenko Japão 78 ▼ 8 www.kandenko.co.jp
87 4,117 Toda Japão 77 ▼ 10 www.toda.co.jp
88 4,020 Veidekke Noruega 83 ▼ 5 www.veidekke.no
89 4,000 Mota-Engil Portugal 114 ▲ 25 www.mota-engil.pt
90 3,969 Brasfield & Gorrie* (ok JL) EUA 86 ▼ 4 www.brasfieldgorrie.com
91 3,873 Kier Group UK 79 ▼ 12 www.kier.co.uk
92 3,820 Penta-Ocean Construction Japão 87 ▼ 5 www.penta-ocean.co.jp
93 3,790 Tutor Perini EUA 76 ▼ 17 www.tutorperini.com
94 3,762 Boskalis Westminster Países Baixos 100 ▲ 6 www.boskalis.com
95 3,732 Implenia Switzerland 88 ▼ 7 www.implenia.com
96 3,729 Enka Turquia 123 ▲ 27 www.enka.com
97 3,628 Keller Group UK 115 ▲ 18 www.keller.co.uk
98 3,623 Walsh Group* EUA 98 ⊲ www.walshgroup.com
99 3,607 Aecon Group Canadá 111 ▲ 12 www.aecon.com

100 3,599 Maire Tecnimont Itália 104 ▲ 4 www.mairetecnimont.com
101 3,575 Besix Bélgica 99 ▼ 2 www.besix.com
102 3,489 Sumitomo Mitsui Construction Japão 95 ▼ 7 www.smcon.co.jp

METODOLOGIA
O Top 200 é um ranking do mundo 
maiores empresas de construção do 
mundo com base na receita de vendas 
em 2022, seja de calendário ou financeiro 
anos financeiros, dependendo de suas 
práticas contábeis.

As informações foram obtidas de 
diferentes fontes, incluindo a contabilidade 
auditada, extratos da empresa e 
organizações respeitadas. Em alguns 
casos, a International Construction dá uma 
estimativa das receitas.

A classificação é feita com base em 
dólares americanos e as taxas de câmbio 
foram valores médios entre janeiro e 1 de 
junho deste ano.

Embora todos os esforços tenham sido 
feitos para tornar as informações contidas 
neste relatório o mais precisas possível, 
tão preciso quanto possível, Internacional 
Construction não se responsabiliza por 
erros ou omissões. 

Se algum leitor acredita que sua 
empresa ou devem ser incluídos nesta 
listagem, favor contatar deve ser listada, 
favor contatar o editor da International 
Construction, em andy.brown@khl.com. 

ICON 200
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(US$ MILHÃO)
VENDAS EMPRESA PAÍS

2022
ALTERAÇÃO NA INTERNET

103 3,427 Obrascon Huarte Lain Espanha 106 ▲ 3 www.ohl.es
104 3,423 CTCI Taiwan 132 ▲ 28 www.ctci.com.tw
105 3,391 Nippo Corporation* Japão 89 ▼ 16 www.nippohodo.co.jp
106 3,343 Galliford Try UK 93 ▼ 13 www.gallifordtry.co.uk
107 3,340 Samsung C&T Coireia do Sul 117 ▲ 10 www.samsungcnt.com
108 3,323 Interserve* UK 94 ▼ 14 www.interserveplc.co.uk
109 3,301 Granite Construction EUA 118 ▲ 9 www.graniteconstruction.com
110 3,279 Swietelsky Áustria 102 ▼ 8 www.swietelsky.com
111 3,272 Chiyoda Japão 124 ▲ 13 www.chiyoda-corp.com
112 3,238 Fayat Group* França 101 ▼ 11 www.fayat.com
113 3,221 AF Gruppen Noruega 110 ▼ 3 www.afgruppen.no
114 3,200 Black & Veatch* EUA 191 ▲ 77 www.bv.com
115 3,170 PCL Construction Group Canadá 113 ▼ 2 www.pcl.com
116 3,142 Berkeley Group UK 109 ▼ 7 www.berkeleygroup.com
117 3,096 Sigdo Koppers Chile 137 ▲ 20 www.sigdokoppers.cl
118 3,089 GEK Terna Grécia 183 ▲ 65 www.terna.gr
119 3,069 Kumagai Gumi Japão 91 ▼ 28 www.kumagaigumi.co.jp

120 3,038 Misawa Homes* Japão 97 ▼ 23 www.misawa.co.jp
121 2,921 Hovnanian Enterprises EUA 127 ▲ 6 www.khov.com
122 2,839 Goldbeckbau* Alemanha 108 ▼ 14 www.goldbeckbau.de
123 2,831 Hazama Ando Japão 112 ▼ 11 www.ad-hzm.co.jp
124 2,791 DEME* Bélgica 119 ▼ 5 www.deme.be
125 2,789 ISG UK 125 ⊲ www.isgplc.com
126 2,777 PanaHome* Japão 107 ▼ 19 www.panahome.jp
127 2,760 NGE* França 121 ▼ 6 www.nge.fr
128 2,720 Bloor Holdings UK 130 ▲ 2 www.bloorhomes.com
129 2,650 Brookfield Multiplex* Austrália 128 ▼ 1 www.brookfieldmultiplex.com
130 2,637 Redrow UK 129 ▼ 1 www.redrowplc.co.uk
131 2,629 Jan De Nul Bélgica 140 ▲ 9 www.jandenul.com
132 2,591 Petrofac UK 116 ▼ 16 www.petrofac.com
133 2,585 Nishimatsu Construction Japão 122 ▼ 11 www.nishimatsu.co.jp
134 2,560 Per Aarsleff AS Denmark 139 ▲ 5 www.aarsleff.dk
135 2,527 YIT Finlândia 103 ▼ 32 www.ytigroup.com
136 2,458 Graham Construction* Canadá 136 ⊲ www.grahambuilds.com
137 2,366 Isolux Corsan* Espanha 133 ▼ 4 www.isoluxcorsan.com

ANÁLISE POR PAÍS

PAÍS
NO. DE 

EMPRESAS NOVA SOBE BAIXA IGUAL

VENDAS 
TOTAIS 

(US$ MILHÃO) % TOTAL

VENDAS 
MÉDIAS 

(US$ MILHÃO)

LUCRO 
OPERACIO- 
NAL/MÉDIA 
(US$ MILHÃO)

MARGEM 
OPERACIO- 
NAL/MÉDIA

MÉDIA 
EMPREGADOS

VENDAS 
MÉDIA/

EMPREGADO 
(US$)

CHINA
EUA

JAPÃO
FRANÇA

UK
ESPANHA

COREIA DO SUL
ALEMANHA

SUÉCIA
ITÁLIA

PAÍSES BAIXOS
ÁUSTRIA

AUSTRÁLIA
ÍNDIA

BÉLGICA
CANADÁ

GRÉCIA
RÚSSIA

NORUEGA
TURQUIA

ÁFRICA DO SUL
FINLÂNDIA

BRASIL
MÉXICO

OUTROS
TODOS

■ China� 44.0% 
■ EUA� 13.7%
■ Japão� 8.3%
■ França� 7.6%
■ UK� 4.0%
■ Espanha� 4.1%

■ Coreia do Sul� 3.4%
■ Alemanha� 2.2%
■ Suécia� 1.4%
■ Itália� 1.4%
■ Outros� 9.9%

Seja como for, fica claro que os 
empreiteiros chineses são a força motriz 
por trás das vendas do ICON 200. Há nove 
empreiteiros chineses na lista geram uma 
quantidade incrível de dinheiro – US$893 
bilhões. Dito de outra forma – representam 
44% do montante total do ICON 200. Esta 
é a mesma percentagem do ano passado e 
mostra quão fortes são estes empreiteiros 
a nível global que podem manter o mesmo 
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(US$ MILHÃO)
VENDAS EMPRESA PAÍS

2022
ALTERAÇÃO NA INTERNET

138 2,345 Consolidated Contractors 
Company (CCC)*

Grécia 144 ▲ 6 www.ccc.gr

139 2,336 TBI Holdings BV* Países Baixos 134 ▼ 5 www.tbi.nl
140 2,316 Beazer Homes USA EUA 145 ▲ 5 www.beazer.com
141 2,310 Zachry Group EUA 150 ▲ 9 www.zachrygroup.com
142 2,227 Laing O'Rourke UK 147 ▲ 5 www.laingorourke.com
143 2,215 Austin Industries* EUA 142 ▼ 1 www.austin-ind.com
144 2,208 Strukton Groep* Países Baixos 141 ▼ 3 www.strukton.com
145 2,201 Wates Group UK 146 ▲ 1 www.wates.co.uk
146 2,197 Tokyu Construction Japão 138 ▼ 8 www.tokyu-cnst.co.jp
147 2,149 Takamatsu Japão 135 ▼ 12 www.takamatsu-cg.co.jp
148 1,998 LSR Rússia 165 ▲ 17 www.lsrgroup.ru
149 1,933 Budimex SA Polônia 149 ⊲ www.budimex.com.pl
150 1,919 Van Oord* Países Baixos 151 ▲ 1 www.vanoord.com
151 1,915 Italian-Thai Development Tailândia 161 ▲ 10 www.itd.co.th
152 1,912 Dura Vermeer Países Baixos 153 ▲ 1 www.duravermeer.nl
153 1,905 Heijmans Países Baixos 148 ▼ 5 www.heijmans.nl
154 1,897 Okumura Corporation Japão 143 ▼ 11 www.okumuragumi.co.jp
155 1,850 Tekfen Holding Turquia 158 ▲ 3 www.tekfen.com.tr
156 1,850 Techint Engineering  

& Construction*
Itália 162 ▲ 6 www.techint.it

157 1,830 Shikun & Binui Israel 154 ▼ 3 www.shikunbinui.co.il
158 1,826 Sisk Group* Irlanda 195 ▲ 37 www.siskgroup.com
159 1,824 Murray & Roberts África do Sul 170 ▲ 11 www.murrob.com
160 1,785 Maeda Road Construction Japão 120 ▼ 40 www.maedaroad.co.jp
161 1,751 Costain Group UK 166 ▲ 5 www.costain.com
162 1,748 Metrostav AS Rep. Checa 155 ▼ 7 www.metrostav.cz
163 1,714 Bauer Alemanha 160 ▼ 3 www.bauer.de
164 1,705 Max Boegl* Alemanha 156 ▼ 8 www.max-boegl.de
165 1,700 Clark Construction* EUA 172 ▲ 7 www.clarkconstruction.com
166 1,625 Toa Japão 152 ▼ 14 www.toa-const.co.jp
167 1,577 Aveng África do Sul 173 ▲ 6 www.aveng.co.za
168 1,556 JM Suécia 159 ▼ 9 www.jm.se
169 1,467 Toyo Engineering (TEC) Japão 157 ▼ 12 www.toyo-eng.co.jp
170 1,461 Pizzarotti Itália 208 ▲ 38 www.pizzarotti.it
171 1,417 Bowmer & Kirkland* UK 167 ▼ 4 www.bandk.co.uk
172 1,382 Kaufman & Broad França 168 ▼ 4 www.kaufmanbroad.fr
173 1,363 Condotte d’Acqua Itália 178 ▲ 5 www.condottespa.it
174 1,357 Willmott Dixon UK 163 ▼ 11 www.willmottdixon.co.uk
175 1,340 Africa Israel Investments Israel 181 ▲ 6 www.africa-israel.com
176 1,314 Abengoa Espanha 171 ▼ 5 www.abengoa.es
177 1,314 Van Wijnen* Países Baixos 177 ⊲ www.vanwijnen.nl
178 1,299 Carso Infraestructura y 

Construccion*
México 190 ▲ 12 www.ccicsa.com.mx

179 1,290 MRV Engenharia Brasil 185 ▲ 6 www.mrv.com.br
180 1,281 Toyo Construction Japão 180 ⊲ www.toyo-const.co.jp
181 1,275 Miller Homes UK 186 ▲ 5 www.millerhomes.co.uk
182 1,262 Köster* Alemanha 179 ▼ 3 www.koester-bau.de
183 1,254 Hindustan Construction 

Company (HCC)
Índia 174 ▼ 9 www.hccÍndia.com

184 1,227 Compagnie D'Entreprises CFE SA Bélgica 184 ⊲ www.cfe.be
185 1,223 Tekken Corporation Japão 182 ▼ 3 www.tekken.co.jp
186 1,190 Daiho* Japão 175 ▼ 11 www.daiho.co.jp
187 1,182 Nippon Road Japão 176 ▼ 11 www.nipponroad.co.jp
188 1,174 Fukuda* Japão 164 ▼ 24 www.fkd.co.jp
189 1,167 CMC Ravenna* Itália 193 ▲ 4 http://cmcgruppo.com
190 1,139 Halla Coireia do Sul 187 ▼ 3 www.halla.co.kr
191 1,115 Hanjin Heavy Industries  

& Construction
Coireia do Sul 169 ▼ 22 www.hanjinsc.com

192 1,099 Asanuma Japão 189 ▼ 3 www.asanuma.co.jp
193 1,093 Arab Contractors* Egito 188 ▼ 5 www.arabcont.com
194 1,053 WBHO África do Sul 131 ▼ 63 www.wbho.co.za
195 1,039 IJM Malaysia 199 ▲ 4 www.ijm.com
196 1,015 ICA México 202 ▲ 6 www.ica.com.mx
197 1,006 Renew Holdings UK 198 ▲ 1 www.renewholdings.com
198 993 Ellaktor Grécia 197 ▼ 1 www.ellaktor.com
199 975 Grupo San Jose Espanha 194 ▼ 5 www.grupo-sanjose.com

200 932 Comsa EMTE* Espanha 192 ▼ 8 www.comsaemte.com

preços mais baixos das matérias-primas, mas 
a inflação subjacente (núcleo) deverá diminuir 
mais lentamente . O retorno da inflação à meta 
é improvável antes de 2025.

Apesar de algumas nuvens escuras no 
horizonte, o quadro geral permanece 
brilhante. A construção é uma indústria 
essencial e os governos de todo o mundo estão 
a demonstrar pouco abrandamento no seu 
desejo de encomendar grandes projetos de 
infraestruturas. 

No ano passado, previu-se que a tabela 
deste ano veria um pequeno declínio, uma 
“aterragem suave”, mas em vez disso, o ICON 
200 cresceu a partir de um valor recorde. 
Seria de esperar que a tabela no próximo ano 
permanecesse aproximadamente no mesmo 
nível, mas, tal é a força do sector, não se pode 
descartar outro forte aumento. � CLA 
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valor, apesar da queda da actividade de 
construção na China em 2022.

Os EUA e o Japão têm o maior número 
conjunto de empreiteiros, com 33 
cada. No entanto, os dos EUA geram 
consideravelmente mais dinheiro, com 
US$277 bilhões (13,7%) do total, em 
comparação com os US$169 bilhões do 
Japão (8,3%). A França, com apenas 
oito empresas na lista, gera quase tanto 
dinheiro como o Japão, com as empresas 
sediadas em França a totalizarem US$153 
bilhões (7,6%).

Os empreiteiros sediados nos EUA 
tiveram um ano forte em 2022; das 33 
empresas, 21 viram as suas colocações 
aumentarem, três permaneceram iguais e 
nove caíram. O percentual total de 13,7% 
representa um aumento em relação aos 
12,5% do ano passado. Os resultados das 
empresas sediadas no Japão contrastam 
fortemente, com 29 dos empreiteiros do 
país a descerem na classificação, dois a 
manterem-se estáveis e apenas dois a 
verem as suas colocações aumentarem.

Seguem-se três países europeus: França, 
Reino Unido e Espanha. A França tem 
apenas oito empreiteiros na lista, mas 
eles geram US$153 bilhões, sendo a Vinci 
responsável por US$64 bilhões. O Reino 
Unido tem o terceiro maior número de 
empreiteiros na lista, com 23, mas estes 
geram a quantia (relativamente) pequena 
de US$80 bilhões – isto é menos do que 
os US$82 bilhões dos onze empreiteiros de 
Espanha.
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